СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.08.2022                                                                                                              № 62
с. Смоленское

	О готовности образовательных учреждений района к новому учебному году

        Заслушав информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района  Алтайского края  В.П. Калиниченко о готовности образовательных учреждений района к новому учебному году, районное Собрание депутатов  РЕШИЛО:

        1. Информацию председателя Комитета по образованию Смоленского района Алтайского края  В.П. Калиниченко о готовности образовательных учреждений района к новому учебному году принять к сведению (прилагается).
        2. Рекомендовать Комитету по образованию Смоленского района Алтайского края (В.П. Калиниченко), руководителям муниципальных образовательных организаций продолжить работу подготовке объектов образования к новому 2022-2023 учебному году и работе в зимних условиях.
        3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социально-экономической политике  (А.В. Котов).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                       А.К. Хамрилов

\

	ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Смоленского районного Собрания депутатов
[bookmark: Par30]от 25.08.2022 № 62

ИНФОРМАЦИЯ
о готовности образовательных учреждений района
к новому учебному году

      По состоянию на отчетную дату в муниципальной системе образования подведомственной Комитету по образованию Смоленского района Алтайского края действует 10 средних школ, в составе которых 4 филиала реализующих программы начального общего и основного общего образования, 1 филиал реализующий программу начального общего образования, 2 филиала  реализующих  программу дошкольного образования, 7 структурных подразделений реализующих программы дошкольного образования, 1 детский сад (юридическое лицо) располагающийся в 4-х корпусах, 1 учреждение дополнительного образования.
      На территории района осуществляет образовательную деятельность три учреждения не подведомственные Комитету по образованию: МБДОУ «Смоленская школа искусств» и МБУСП «Смоленская ДЮСШ» подведомственные Управлению по культуре спорту и молодежной политике  Администрации района и КГБУ ПО «Смоленский лицей профессионального образования» подведомственный Министерству образования и науки Алтайского края.
      Проверка готовности образовательных организаций к новому 2022-2023 учебному году и работе в зимних условиях проведена межведомственной комиссией утвержденной постановлением Администрации Смоленского района Алтайского края от 06.06.2022 № 449 в период с 04 по 10 августа 2022 года.
     К комиссионному осмотру образовательными организациями было предъявлено 37 территорий объектов на которых расположены 77 капитальных строений, из которых 41 предназначено для организации учебно-воспитательного процесса, 11 гаражей для стоянки автотранспорта, 13 хозяйственного назначения и 12 котельных.
      Все образовательные организации (за исключением МБУ СП «Смоленская  ДЮСШ» не являющейся образовательной организацией) имеют лицензию на право ведения образовательной деятельности и  реализации образовательных программ определенного уровня. Образовательные организации, к полномочиям которых отнесена выдача документов государственного образца об уровне полученного выпускниками образования имеют государственную аккредитацию.
     По предварительным данным в школах района будет обучаться 3127 учащихся, что на 14 человек меньше уровня прошлого года.
     В первый класс придет 337 детей, что ниже уровня прошлого года на 19 человек. Средняя наполняемость классов по прогнозным данным должна составить 15,8 человек.
      Питание учащихся будет организовано на базе школьных столовых и 1-й арендованной. Столовые рассчитаны на полный цикл приготовления горячего питания, укомплектованы кадрами. Стоимость готовых блюд определяется только стоимостью продуктов, какие либо торговые и другие наценки не предполагаются.
     Обеспечению бесплатным горячим питанием будет подлежать 1361 учащийся.
     Кроме этого в бюджете района предусмотрено выделение финансовых средств на каждого ребенка школьного возраста из малообеспеченных семей в размере 500 рублей в год на школьные нужды,  в том числе на питание (региональный бюджет предусматривает на эти цели 1 тыс. рублей в год).
     Для подготовки муниципальных объектов образования из бюджета района направлено более 10000,0 тыс. рублей. В том числе на:
     - пожарную безопасность – 1000,00 тыс. рублей;
     - антитеррористическую безопасность – 1500,00 тыс. рублей;
     - создание условий безбарьерной среды для допуска маломобильных групп населения в образовательные организации – 740,00 тыс. рублей;
     - проведение ремонтных работ, устранение предписаний роспотребнадзора – более 1400,00 тыс. рублей;
      - проведение работ по открытию центров «Точка роста» - более 5227,00 тыс. рублей.
     Задолженности образовательных организаций за поставленный уголь, газ, тепловую и электроэнергию нет.
     На всех объектах образовательных организациях в летний период проведены лабораторные испытания систем энергоснабжения и защиты. По результату лабораторных испытаний составлены Акты. Проведено устранение выявленных недостатков.
      В части антитеррористической безопасности, все образовательные организации имеют телефоны с определителем номера, 16 объектов обеспечены ручными метало детекторами, 2 из них стационарными метало детекторными рамками. На всех объектах подведомственных Комитету по образованию в целях информированности учащихся и сотрудников имеются единообразные стенды по антитеррористической безопасности. На объектах установлены кнопки экстренного вызова полиции, системы видеоконтроля.
      Всего на объектах образования в системе видеоконтроля задействовано более 200 видеокамер, в том числе 38 видеокамер, установленных в кабинетах, используется при проведении ЕГЭ и ОГЭ.
      На всех объектах образования установлена автоматическая пожарная сигнализация с выводом на пульт «01». Сигнализация находиться на регулярном обслуживании специализированной организацией. Первичными средствами пожаротушения учреждения обеспечены.
       Охрана объектов осуществляется штатной сторожевой охраной в ночное время и сотрудниками образовательных организаций в дневное время.
      В рамках выделенных средств, проведена работа по монтажу системы допуска в учреждение, а также речевого оповещения о террористической угрозе.
      В целях обеспечения доступности основного начального, общего и среднего образования для 445 учащегося из 17 населенных пунктов и 7 удаленных микрорайонов будет организован ежедневный подвоз на занятия. Для этого в образовательных учреждениях имеется 12 автобусов отвечающих всем требованиям, предъявляемым к автотранспорту для осуществления школьных перевозок.  Все образовательные организации осуществляющие подвоз учащихся имеются лицензии на осуществление школьных перевозок, сформированы  Наблюдательные дела в соответствии с требованиями по их ведению. Автотранспорт технически исправен.  Документация о прохождении технического осмотра и автострахования имеется.
      Обследование маршрутов подвоза учащихся в общеобразовательные организации проведено межведомственной комиссией утвержденной постановлением Администрации района от 28.07.2021 № 615 в установленные сроки - 11 и 12 августа текущего года.  Результаты обследования оформлены Актами.  Отраженные в них замечания обязательны к устранению до начала учебного года в соответствии с компетенцией и полномочиями.
      Комиссией отмечено, что Администрацией района и главами сельсоветов  проводиться  работа по обеспечению дорожной безопасности  на прилегающей к образовательным организациям территории и проезжей части в части установки соответствующих дорожных знаков, оборудования пешеходных переходов, устройства тротуаров и коридоров безопасности.  Особое внимание уделено проходящим рядом с образовательными организациями дорогам межпоселенческого сообщения.
      В муниципальной системе образования подведомственной Комитету по образованию в оперативном управлении  имеется 10 котельных на твердом топливе, 2 газовые котельные. Степновская НОШ имеет электроотопление и как альтернатива печное, Столовая Катунской ООШ печное отопление.
      Из 32 образовательных организаций, их филиалов, структурных подразделений и корпусов  14 отапливается от собственных котельных, 6 от газовых, 12 от котельных МУП.
       По состоянию на 10.08. 2022 года на угольных складах котельных системы образования имелся  запас угля в объеме около 140 тонн, (годовой лимит черного угля для котельных системы образования  500,61 т., бурого угля – 1945,0 т.), что соответствует  16   дневному запасу бурого угля из расчета его среднедневного расхода в отопительный период или 62 дневному запасу при отоплении черным углем.
      Средняя готовность котельных к отопительному сезону 2022-2023 годов на 10.08.2022 года составляла в пределах 90%.
       По состоянию на отчетную дату в образовательных организациях подведомственных Комитету имеется 306 рециркуляторов воздуха, 24 бактерицидных облучателя, 82 дистанционных термометра в том числе 10 стационарных с одновременной дозацией дезинфицирующей жидкости. Средства на приобретение моющих и дезинфицирующих средств в учреждениях имеются. Пропускной режим в здания учреждений при необходимости будет осуществляться  с нескольких входных групп с соблюдением всех требований по предупреждению распространения вирусных инфекций.
        Работы по созданию в 3-х общеобразовательных организациях центров «Точка роста» проводятся, завершение работ будет осуществлено до 01.09.2022 года.
       Все общеобразовательные организации проводят подготовку к еженедельной процедуре, с 1 сентября 2022 года, подъема (вноса) и спуска (выноса) Государственного флага Российской Федерации.
       На 03.08. в 7 образовательных организациях  имелось 9 вакансий.
       По должности учитель:
        - начальные классы – 3 ставки;
        - математика – 1 ставка (22 часа);
        - русский язык – 2 ставки (будут закрыты 1 – длительная практика, 1 - перераспределение часов);
        - воспитатель (детского сада) - 3
        Муниципального жилья в районе нет.
        Для социальной поддержки молодых специалистов в бюджете района предусмотрены средства на единовременные выплаты в размере 50,0 тыс. рублей для педагогов закончивших ВУЗы и впервые приступивших к педагогической деятельности в образовательных организациях и 30,0 тыс. рублей для педагогов закончивших ССУЗы.
        При оплате труда предусмотрены в первые три года работы дополнительные выплаты в размере 30% должностного оклада.
        Для педагогических работников, не имеющих на территории расположения образовательных организаций собственного жилья, предусмотрена выплата компенсации за наем жилого помещения в размере 3,0 тыс. рублей в месяц.
        Для педагогических работников, прибывших в образовательную организацию по программе «Земский учитель» предусмотрены безвозмездные средства на оказание материальной помощи в приобретении жилья в размере до 300,00 тыс. рублей.
        Завершен переход на новый федеральный стандарт обучения в системе общего образования и с 1-го сентября текущего года школы осуществляют переход на обновленный ФГОС в 1-х, 5-х и 8-х классах. В настоящий период завершается курсовая подготовка учителей первых классов и учителей предметников, осуществляющих обучение в 5-х и 8-х классах по обновленным ФГОС.
       Две образовательные организации в 2022-2023 учебном году будут осуществлять учебный процесс в двухсменном режиме (МБОУ «Кировская СОШ» - 4 класса (2, 3 и два 4 класса), МБОУ «Сычевская СОШ имени К.Ф. Лебединской» - 3 класса (2, 3, 4 классы).
       Учебный год планируется начать в штатном режиме.
        По результату работы  комиссией не приняты к новому учебному году 2 здания образовательных организаций (здание начальных классов МБОУ «Сычевская СОШ им. К.Ф. Лебединской»  и здание бывшего интерната в котором располагались классы начальной школы, библиотека и школьная столовая МБОУ «Кировская СОШ»). По заключениям проектных институтов выше названные объекты признаны аварийными.
       А)Риски по образовательным организациям, в которых не приняты объекты:
      1. не исполнение рекомендаций организации учебного процесса в одну (первую) смену;
      2. не исполнение рекомендаций рациональной организации режима дня школьника с учетом реализации ФГОС;
     3. возникновение риска увольнения водителей школьных автобусов в связи с увеличением продолжительности рабочего дня до 12 часов при переходе школы на двухсменный режим работы.
     Пути выхода:
     1. Строительство пристроя блока начальных классов к зданию МБОУ «Сычевская СОШ им. К.Ф. Лебединской».
1. Строительство нового здания МБОУ «Кировская СОШ».
Б) Риски в организации учебного процесса:
1. Превышение предельной наполняемости классов с учетом их площади в соответствии с СанПиН 2.4.3648-20.
      В соответствии с пунктом 3.4.13 СанПиН 2.4.3648-20 вступившего в силу с 01.01.2021 года площадь учебных кабинетов без учета площади, необходимой для расстановки дополнительной мебели  (шкафы, тумбы и другое) для хранения учебных пособий и оборудования рабочего места преподавателя должна рассчитываться:
      - не менее 2,5 м2 на одного обучающегося при фронтальных формах занятий;
     - не менее 3,5 м2  на одного обучающегося при организации групповых форм работы  и индивидуальных занятий;
     Пути решения:
     Путей решения выше названной проблемы, их механизмов Комитет по образованию не усматривает ни в настоящее время, ни в отдаленной перспективе.